Id vero mihi haud sumo, ut noua et plane inaudita de nostro pharmaco proferam, quippe de eius contra maniam et melancholiam efficacia tantum quaedam disserere, eamque ex-

perimentis quibusdam, quae admodum felicem exitum habuerunt, illustrare mihi proposui.

Quo potentiores autem alieius medicamenti in nonnullis morbis, et sub variis conditionibus exhibiti, usum insecuri sunt effectus, et quo magis his, si circumspecte et apto tempore fuerit illud administratum, egregium pluribus aegrotis allatum est auxilium, aut, si minus opportune sit usurpatum, non raro in peiorum statum conuersum malum fuit, hoc sane diligenter eiusdem est instituendum examen, ut, quae sit princeps atque veluti specifica illius virtus, et quibus aegrotis illud vere conueniat, quibus parum, vel plane non accommodatum esse videatur, quantum quidem fieri possit, clare pateat, sicutque is illi in therapia locus assignetur, quo reuera dignum est inventum.

Omnis autem omnino medicaminis rationalis in morbis administratio innititur et chemica partium illud constituentium cognitione, et accurata, fidaque obseruatione medicae artis professorum, qui in variis morbis eo usi sunt. Iam, cum eiusmodi argumentis haudquaque destituatur sententia, quae de nostrae plantae efficacitate olim lata est, mirari vique debemus, plures nostri aei medicos de viribus illius valde ambigere, imo eiusmodi iudicium super hac re ferre, ex quo eluiscit, eos Gratiolam inter pharmaca numerare, quae tuto in usum trahi nequeant, et a quibus proinde sit abstinentendum. Quo fundamento autem nitatur haec opinio, iam non disquiram, cum de hac re disserendi occasio deinceps se mihi sit praebitura. Etenim proprius ad argumentum, quod tractandum mihi sumsi, accedam, et de botanicis characteribus, partibusque constituentibus stirpis huius, quae adhuc innotuerunt, cum lectoribus communicabo.

§. 1.

Nomen; quo iam veteres medici nostram plantam insignierunt, ortum traxisse suum videtur vel ab insigni virtute, qua pollet, vel, *νατ' ἀριθμοῖσιν*, a sapore, quem, linguae admota et masticata, excitat, qui haud ita gratus et acceptus est¹⁾.

Quo autem tempore ut medicamentum adhiberi ea coepit, botanicisque innotuerit, non constat. Apud **HIPPOTRATUM**, **GALENVM**, **PLINIUM** et **THEOPHRASTVM**, vt ex ipsorum scriptis patet, nulla, aut certe vix vlla eius fit mentio, ideoque his auctoribus plane ignota nostra Gratiola fuisse videtur. **WOLPHIVS**²⁾ quidem eam **Polemonium palustre amarum Hippocratis**, **ANGVILLARA** e contrario **Papauer spumeum Dioscoridis** esse arbitratur, et alii eam cum **Hyssopo veterum**³⁾, aut cum **Eupatorio Mesues** conuenire sunt suspicati⁴⁾. Sed his equidem sententiis haud fidem dare possum, quae non nisi merae conjecturae sint, neque argumentis ad persuadendum idoneis nitantur. Etenim, vt alia vegetabilia, quae a recentioribus commemorantur, in veterum auctorum scriptis sub diuersis, iisque ab iis, quibus

1) **BÜRGEL** diss. de Gratiola. Argent. 1758. p. 4.

2) De stirp. collectione. p. 80.

3) **FAB. COLVMNA** eph. min. cogn. stirp. I. p. 64.

4) Vid. **C. BAVHINI** pinax th. bot. p. 279.

nunc gaudent, valde recentibus nominibus recensentur, sic etiam Gratiolae ab iis, qui olim eius mentionem fecerunt, varia nomina data sunt, inter quae etiam quandoque occurunt, quae aliis plantis fuerunt a quibusdam imposita, ita ut, etiamsi delineationem, quam quidam descriptioni addiderunt, conferas, certus tamen haud queas fieri, de quoniam vegetabili sermo sit⁵⁾. Si v. g. vetustissimos codices, quos THEOPHRASTVS, botanicorum parens, nobis reliquit, peroluamus, nihil plane de nostra Gratiola in iis reperiemus; neque enim nomen hoc in iis occurrit, neque illa planta ab auctore descripta est, quae Gratiolae characteribus gaudeat. Dubium ergo est, an huic claro viro nota ea fuerit, nec ne. Atqui hoc, quod de THEOPHRASTO dixi, de aliis etiam veteris aevi botanicis valet, qui vel plane non, vel saltem haud distincte de nostra stirpe sint locuti. Causa, cur vix certi quicquam super hac re in medium proferri queat, posita est in hoc, quod veteres in naturalium rerum, quas sibi sumserant describendas, recensu ad paucos tantum characteres, et potissimum ad tales, qui facile veniebant in conspectum, aut sapore et odore se probebant, respexerunt, in illisque deinceps in ordinem aliquem redigendis iis solis fuerant usi. Etenim sic aliter fieri haud poterat, quam ut mancae essent eorum de iis relationes, in quibus saepe genera cum formis confusa sint, neque una forma ab alia bene distincta deprehendatur. Accedit, quod illi, qui in veterum botanicorum scripta sunt commentati, recte interpretandis variis sui auctoris locis persaepe plane impares fuerunt, neque raro eos magis obscuros, quam antea fuerant, reddiderunt.

5) C. SPRENGEL. Hist. rei herbar. Tom. I. p. 288 et 466.

Veterum phytographorum primus, qui huius plantae mentionem fecit, et ad medicos usus commendauit, est MATTHIOLVS⁶⁾, qui tamen fatetur, RVEILLIVM GALLVM iam antea de hoc pharmaco locutum esse. Videtur autem illud in Germania, priusquam botanicis innotesceret, ut popularis medicina nota atque contra nonnullos morbos in usum vocata fuisse. Ceterum CONR. GESNERVS et VALER. CORDVS⁷⁾ iidem nostrae stirpis, eiusque ut medicinae admodum usitatae et in vulgus notae, in suis operibus meminerunt, eosque inter primos, qui de ea retulerunt, numerandos esse, DE LA VIGNE fuit sententia⁸⁾. Hoc profecto negari nequit, ante horum, quae nominaui, virorum tempora altum esse in therapeuticis libris de hoc pharmaco silentium, et senioris aevi auctores, ubi eam commemorant, MATTHIOLVM potissimum laudare et fere verbotenus exscribere.

Gratiola ad ordinem naturalem, qui personatas sub se complectitur plantas, pertinet, estque a TOVRNEFORTIO tertiae sui systematis classi inserta, a LINNEO autem ad Diandrias monogynias relata. Retinuit celeberrimus hic naturae scrutator nomen, quo ea antea fuerat insignita, eamque officinalem dixit, et sic a reliquis formis, quae ad idem genus spectant, distinxit. Atque hac in re eum omnes botanici, qui nuper nostrae stirpis mentionem iniecerunt, sunt secuti. Characteres genericos, quibus ea conspicua est, hic yberius recensere, superuacaneum duco, quum ii accurate descripti sint in MART. VAHLII enumerat.

6) Commentar. in DIOSSCORID. Mat. med. a. 1598. p. 121. 123.

7) Ille in histor. pl. p. 86. — hic in hort. German. p. 258.

8) Vid. eius Diss. de Gratiola, Erlang. 1768.

plantar. Vol. I. edit. Havniae 1805. Quod autem ad synonyma, quae apud quosdam botanicos occurruunt, pertinet, eorum nonnulla habet hic addere. Ac primum quidem ab ANGVILLARA Gratia Dei sicut vocata, quo nomine tamen hic illic alia etiam vegetabilia, quae a Gratiola nostra valde differunt, insignita fuisse, ex CAESALPINO, DODONAEO, aliisque patet, qui mox Scutellariae formam aliquam, mox Cistum Helianthemum, Bupleurum rigidum, Geranium pratense, Limnesium etc. sub eodem titulo recensuerunt⁹⁾. Porro Digitalis minima, Gratiola dicta, nuncupatur a TOVRNEFORTIO¹⁰⁾ et BOERHAAVIO¹¹⁾, sed Digitalis characteribus principibus cum plane destituatur, hoc nomen omnino ineptum esse appetet. Ceterum Francogallis Gratiale, Italis Grasieta dicitur, apud Nostrates *Gottesgnadenkraut*, *Purgierkraut* et *Wildaurin* audit.

Plura hac de re existant in CONR. GESNERI Op. botan. part. II. cent. I. p. 64. seqq. et in F. HOFFMANNI diss. de Gratiola, Trai. ad Viadr. 1784.

Planta ipsa a botanophilis hoc fere modo describitur:
Radix perennis, horizontalis, cylindrica, calami mediocris crassitie, subarticulata, articulis tres lineas longis, centro, si transversim secta fuerit, spongioso, circulari, albo; stolonibus aucta.

Caulis herbacei, erecti, teretes, dodrantales aut altiores, glabri, subnudi, ima parte praesertim submersa, purpurascentes, reliqua superiore parte virides, subangulati, creberrimis genicu-

9) Vid. MENZELII index nom. pl. p. 140, et V. CORPI Historia p. 86.

10) Institut. p. 165.

11) Ind. alt. Lugd. Bat. I. pag. 229.

lis distincti, articulis alternatim opposite canaliculatis, intus spongiosi, meditullio inane, simplices aut rarius ramosi. Ex basi latiore foliorum caulem amplexante, caulis subangulosus appetet.